МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СИМФЕРОПОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ ШКОЛА № 2

ИМЕНИ АЛЕМДАРА КАРАМАНОВА»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ

ПРИКАЗ

15 октября 2025 года г. Симферополь № 280

Об утверждении Положения

Зонального конкурса на лучшее

исполнение фортепианного этюда

В соответствии с Планом работы Зонального методического объединения

№ 8 на 2025-2026 учебный год, с целью повышения уровня исполнительского

мастерства игры на фортепиано, выявления одаренных и перспективных

обучающихся фортепианного отдела СДМШ № 2 им.А.Караманова, МБУ ДО

СДМШ № 4, СДМШ № 5, МКУ ДО «СРДШИ» и отделения общего фортепиано

МБУ ДО «СДХШ имени Заславского В.А.»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение Зонального конкурса на лучшее исполнение

фортепианного этюда в соответствии с приложением.

2. Ерух А.В., заместителю директора по методической работе:

2.1.  разместить на официальном сайте школы данный приказ в течение

10 дней со дня издания;

2.2.  направить данный приказ в детские школы искусств зонального

методического объединения № 8.

3. Приказ СДМШ № 2 им.А.Караманова от 09.10.2020 № 233

«Об утверждении Положения зонального конкурса на лучшее исполнение

фортепианного этюда» считать утратившим силу.

Директор  Я.В. Воронова

С приказом ознакомлена: Ерух А.В.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: sdmsh2.simcultura.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Воронова Ярославна Владимировна
Действителен c: с 29.01.2025, 08:11
Действителен до: до 24.04.2026, 08:11

Ключ подписи: 3B8A2D6EC877042B2F3154C900AE8B93

Приложение

к приказу СДМШ № 2 им.А.Караманова

от 15.10.2025 № 280

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СИМФЕРОПОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ ШКОЛА № 2

ИМЕНИ АЛЕМДАРА КАРАМАНОВА» МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ

ПОЛОЖЕНИЕ

ЗОНАЛЬНОГО КОНКУРСА НА ЛУЧШЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ

ФОРТЕПИАННОГО ЭТЮДА

Организаторы конкурса

Фортепианный отдел Муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Симферопольская детская музыкальная школа

№ 2 имени Алемдара Караманова» муниципального образования городской

округ Симферополь.

Цели и задачи проведения конкурса

Зональный конкурс на лучшее исполнение фортепианного этюда (далее –

Конкурс) проводится среди обучающихся фортепианных отделов и отделов

общего фортепиано (отделений) детских школ искусств методического

объединения СДМШ № 2 им.А.Караманова.

Цели и задачи Конкурса:

- совершенствование профессионального мастерства преподавателей;

- повышение уровня исполнительского мастерства игры на фортепиано

обучающихся детских школ искусств;

- выявление одаренных и перспективных обучающихся;

- развитие у обучающихся технических навыков игры на фортепиано.

Условия и порядок проведения конкурса

 В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся 3-7 классов. Конкурс

проводится в двух возрастных категориях и по уровню сложности конкурсных

этюдов разделяется на основную и перспективную группы.

Перспективная группа:
Младшая –3-4 классы

Старшая – 5-7 классы

Основная группа:

Младшая – 3-4 классы

Старшая – 5-7 классы

Конкурс проводится в 2 тура: I тур – школьный (основная и

перспективная группы), II тур – зональный (перспективная группа).

Во II туре Конкурса принимают участие Лауреаты I степени I тура Конкурса

перспективной группы.

Участники Конкурса исполняют наизусть один обязательный

фортепианный этюд, в соответствии с группой и классом. Конкурсные этюды

ежегодно утверждаются на методическом семинаре для педагогических

работников фортепианных отделов и отделов (отделений) общего фортепиано

зонального методического объединения № 8.

Дата и место проведения, состав жюри II тура конкурса утверждается

приказом директора СДМШ № 2 им.А.Караманова.

Порядок выступлений участников на конкурсе определяется

предварительной жеребьевкой по группам.

Конкурс проводится в очном формате. Прослушивание участников

Конкурса открытое для зрителей.

С целью объективного оценивания участников конкурса прослушивание

членами жюри проходит вслепую (за ширмой). Итоги конкурса публикуются на

официальном сайте СДМШ № 2 им.А.Караманова.

Заявки на участие во II туре Конкурса (Приложение 1) направляются за 7

рабочих дней до даты проведения на электронный адрес: sdmusc2@mail.ru.

В теме письма обязательно указывается: Конкурс фортепианного этюда.

Командировочные расходы (проезд, питание) участников конкурса и

сопровождающих их лиц осуществляется за счет направляющей стороны.

Критерии оценивания участников

1. Темп исполнения.

2. Звуковая ровность и артикуляционная ясность.

3. Метроритм исполнения.

4. Баланс и координация рук.

5. Точность исполнения текста.

6. Художественность исполнения (музыкальность).

Оценивание участников конкурса проводится по 12 бальной системе

(средний балл):

Более 11-ти до 12-ти баллов Гран-При,

Более 10-ти до 11-ти Лауреат I степени,

Более 9-ти до 10-ти Лауреат II степени ,

Более 8-ми до 9-ти Лауреат III степени,

Более 7-ми до 8-ми Дипломант.

Дипломы за участие.

mailto:sdmusc2@mail.ru

Жюри конкурса

В состав жюри конкурса входят ведущие педагогические работники

детских школ искусств зонального методического объединения № 8. Решение

жюри является окончательным и пересмотру не подлежит. Жюри имеет право,

по своему усмотрению, присуждать не все дипломы.

Награждение победителей

Победители II тура Конкурса в перспективной группе награждаются

дипломами (призовые места: Гран-При, I, II, III, дипломант) и памятными

подарками. Диплом лауреата I степени присуждается одному или двум (но не

более) участникам в каждой возрастной группе по классам. Гран-при

присуждается только по результатам II тура.

Участникам II тура Конкурса перспективной группы, не занявшим

призового места, вручаются дипломы за участие.

Приложение 1

к Положению Зонального конкурса на лучшее

исполнение фортепианного этюда, утвержденному

приказом СДМШ № 2 им.А.Караманова

от 15.10.2025 № 280

(на бланке учреждения)

ЗАЯВКА

на участие в Зональном конкурсе

на лучшее исполнение фортепианного этюда

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

(полное название организации, номинирующей участника)

1.  Ф.И. участника___________________________________________________

2. Группа участника перспективная.

3. Класс участника __________________________________________________

3.  Ф.И.О. преподавателя, контактный телефон __________________________

__________________________________________________________________

Директор

М.П.

В соответствии с требованиями ст. 9, 11 Федерального Закона «О персональных

данных» от 27.07.2006 № 152-ФЗ настоящим даю свое согласие на обработку

Оргкомитетом Зонального конкурса на лучшее исполнение фортепианного этюда

персональных данных несовершеннолетнего участника конкурса.

_____________                 _____________________             _______________________________

Дата                                            Подпись                                         Расшифровка подписи

(родителя/законного представителя)

Директор

СДМШ № 2 им.А.Караманова  Я.В. Воронова